Pütter, Institutviones Ivris Pvblici:

„DE IVRE ET MODO REGIMINIS EX
 CONSTITVTIONE ET VCV GERMANIAE IN GENERE.
 Cap. I. DE IVRE REGIMINIS SEV DE SVMMA
 POTESTATE IN IMPERIO GERM. IN GENERE.⁽⁴⁴⁾ ...
 §. 119. In vtroque autem, tam caesareo quam territoriali regimine non solum I) *ordinum* imperii prouincialiumue *consensus* opus est, vbi id legibus vel obseruantiae conuenit, sed vniuerse etiam II) communis vtrique potestati numquam negligenda *NORMA* est, vt *tantum ad salutem publicam* vtraque locum habeat. Et ex huius quidem suprema omnium ratione 1) *circumscribi potest libertas subditorum naturalis*, modo non vltra modum, nec solum principis emolumento, sed reapse *salutis publicae causa* id fiat. Sarta autem teқтаque 2) *IVRA* ciuium *QVAESITA* maneant (scilicet quae speciali titulo adquisita

⁴³ Bereits bei *Hugo Grotius* hatten sich das Notrecht und der Aufopferungsanspruch in seinem im Jahre 1626 erschienenen *De iure belli ac pacis* in ihren Grundgedanken befunden „Sed hoc quoque sciendum est, posse subditis ius etiam quaesitum auferri per regem duplici modo, aut in poenam, aut ex vi supereminentis domini: set vt id fiat ex vi supereminentis domini primum requiritur vtilitas publica; deinde , vt si fieri potest, compensatio fiat ei qui suum amisit ex communi. Hoc ergo sicut in rebus aliis locum habet, ita & in iure quod ex promissio aut contractu quaeritur.“ (*De iure belli ac pacis*, Lib. 2, Cap. XIV., VII., p. 292-293).

Für die Gebiete der preußischen Staaten waren sie auch positivgesetzlich im ALR festgelegt gewesen, Einleitung, „§. 74. Einzelne Rechte und Vortheile der Mitglieder des Staats müssen den Rechten und Pflichten zur Beförderung des gemeinschaftlichen Wohls, wenn zwischen beyden ein wirklicher Widerspruch (Collision) eintritt, nachstehn.“, „§. 75. Dagegen ist der Staat denjenigen, welcher seine besondern Rechte und Vortheile dem Wohle des gemeinen Wesens aufzuopfern genöthigt wird, zu entschädigen gehalten.“ (*Allgemeines Landrecht für die Preussischen Staaten*, I. Band, S. 12-13).

⁽⁴⁴⁾ Lib. III., p. 119.

non ex sola libertate naturali obtinent,) omnino fas est, nisi forte a) conseruatio vniuersi cum iure singuli in *collisionem* veniat, quo casu quippe plane extraordinario demum locum habet P L E N I T V D O P O T E S T A T I S, sed salua tamen et tunc necessitate indemnem reddendi, qui in commune commodum patitur; qua ratione b) nec iniuste commoditatem priuatam cum *commoditate publica* collidentem negligi dixeris, maxime si dissensus causa iudiciarie cognita non fati idonea deprehendatur. ...⁴⁵